Em que pese o notável saber jurídico do Douto Juiz de Direito da 23ª Vara 

Cível da Comarca de Natal/RN, a respeitável sentença de ID nº 36866391, que julgou 

procedente o pedido autoral para condenar a Apelada a pagar indenização referente ao seguro 

DPVAT devida no valor de R$1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), a título de complementação da indenização do seguro DPVAT devida, 

com incidência de correção monetária pelo INPC a partir do evento danoso (21/06/2016), bem 

como juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês a partir da citação válida (28/08/2019) e

[...]

médica, acrescido de juros e correção monetária, bem como custas e honorários advocatícios 

por apreciação equitativa, nos termos do artigo 85, §8º do CPC.   

3. Na sentença, O Juízo de 1ª instância decidiu pela procedência da ação, 

condenando a Apelada a pagar o valor de R$1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos), a título de complementação da indenização do seguro DPVAT 

devida, com incidência de correção monetária pelo INPC a partir do evento danoso 

(21/06/2016), bem como juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês a partir da citação

[...]

hipótese esta que resultou em montante totalmente irrisório em virtude de a condenação ter sido 

no valor R$1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

resultando em honorários de sucumbência no mísero valor de R$ 421,87 (quatrocentos e vinte 

e um reais e oitenta e sete centavos).   

11. A norma processual é clara ao dizer que os honorários deverão ser arbitrados 

por apreciação equitativa quando o proveito econômico for irrisório, como é o caso dos autos, 

vejamos: 

Art. 85.  A sentença condenará o vencido a pagar honorários ao advogado do

[...]

guarida parcial a irresignação recursal. No caso dos autos, em observância ao 

grau de zelo profissional, do lugar da prestação do serviço, da natureza e da 

importância da causa, do trabalho realizado e do tempo exigido para o seu 

serviço, constato que o valor de R$ 253,12 (duzentos e cinquenta e três reais 

e doze centavos) afigura-se irrisório para a espécie. Por outro lado, observo 

que ainda que a parte ré seja condenada em percentual máximo de 20% (vinte 

por cento) sobre o valor da condenação, o valor arbitrado seria irrisório, o 

que, ao meu ver, comporta a fixação dos honorários advocatícios de forma

[...]

julgou procedente a pretensão indenizatória formulada em desfavor da 

PORTO SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, condenando a 

seguradora ré a pagar à autora a indenização referente ao Seguro Obrigatório 

DPVAT por invalidez permanente, no importe de R$ 1.350,00 (um mil, 

trezentos e cinquenta reais), com os acréscimos legais. A sentença também 

condenou a demandada ao pagamento das custas processuais e dos 

honorários advocatícios, estes arbitrados em 10% (dez por cento) do valor da 

condenação, nos termos do art. 85 do CPC. Nas razões recursais, a apelante

[...]

E M E N T A – APELAÇÃO CÍVEL - AÇÃO DE COBRANÇA DE 

SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT – PRELIMINAR ARGUIDA EM 

CONTRARRAZÕES DE OFENSA AO PRINCÍPIO DA DIALETICIDADE 

– AFASTADA – MÉRITO – HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS – 

FIXADOS POR EQUIDADE – MAJORADO PARA R$ 1.200,00 (MIL E 

DUZENTOS REAIS) – HONORÁRIOS RECURSAIS FIXADOS EM R$ 

300,00 (TREZENTOS REAIS) – APELO PROVIDO. Embora a fixação da 

verba honorária esteja sujeita a um critério subjetivo do juiz, é conveniente 

seja fixada num patamar coerente com o valor da causa, bem como com o